UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:         /SGTVT-VT                                    Bình Định, ngày      tháng 7 năm 2020

          Kính gửi:

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách tuyến cố định, xe

  buýt, xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi, xe điện 4 bánh;

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải khách đường thủy nội địa;

 - Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách, trạm dừng nghỉ.

Thực hiện Văn bản số 4930/UBND-VX ngày 27/7/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Định về việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 7234/BGTVT-CYT ngày 26/7/2020 của

Bộ Giao thông vận tải về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch

COVID-19 trên các phương tiện vận tải hành khách; Văn bản số 7286/BGTVT-VT

ngày 27/7/2020 của Bộ Giao thông vận tải về việc triển khai chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 ngày 27 tháng 7 năm 2020;

Trong những ngày gần đây, tình hình dịch bệnh COVID-19 có diễn biến

phúc tạp (trong 02 ngày 25 và 26/7/2020, Bộ Y tế đã công bố 04 trường hợp mắc

COVID-19, trong đó có 03 trường hợp tại thành phố Đà Nẵng, 01 trường hợp tại

tỉnh Quảng Ngãi và hiện chưa xác định rõ nguồn lây). Khả năng lây lan dịch bệnh

vào tỉnh ta là rất cao vì lưu lượng giao thông hành khách giữa tỉnh ta và các địa

phương này lớn, hiện chưa triển khai việc khai báo y tế, theo dõi, giám sát về y tế

đối với những người đến/ở/về từ các địa phương này; đồng thời, đã có 99 ngày

không phát hiện trường hợp mắc COVID-19 lây nhiễm trong cộng đồng ở nước ta

nên tinh thần cảnh giác, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của

các cấp, các ngành và người dân có phần chủ quan, lơi lỏng.

Để đảm bảo các hoạt động giao thông vận tải được an toàn, hạn chế thấp

nhất nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh COVID-19 cho người điều khiển, nhân viên

phục vụ và hành khách khi tham gia giao thông trên các phương tiện vận tải hành

khách (tuyến cố định, xe buýt, xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi, xe điện 4 bánh,

kinh doanh vận tải khách đường thủy nội địa...), Sở Giao thông vận tải đề nghị các

đơn vị thực hiện ngay một số nội dung như sau:

 1. Áp dụng các biện pháp bảo đảm an toàn trong phòng, chống dịch

COVID-19

 - Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, các bến xe khách, bến thủy nội

địa tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19,

Tỉnh Ủy, UBND tỉnh; triển khai, phổ biến bằng nhiều hình thức các nội dung

khuyến cáo cho người điều khiển và hành khách sử dụng phương tiện giao thông

công cộng theo đúng chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 Bộ

Giao thông vận tải tại Công văn số 2686/BGTVT-BCĐ ngày 23/3/2020.

V/v triển khai các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách thực hiện nghiêm các biện pháp

bảo đảm an toàn trong phòng chống dịch, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng

trong thực hiện các hoạt động vận tải hành khách:

+ Trang bị dung dịch rửa tay (có ít nhất 60% nồng độ cồn), dung dịch khử

khuẩn, thùng rác có nắp đậy trên mọi phương tiện vận tải hành khách.

+ Yêu cầu tất cả người điều khiển phương tiện, nhân viên phục vụ và hành

khách phải luôn đeo khẩu trang đúng cách nơi công cộng, trong khu vực nhà ga,

bến tàu, bến xe và trên phương tiện vận tải hành khách trong suốt hành trình vận

chuyển.

+ Yêu cầu hành khách trước khi lên phương tiện: Khai báo y tế điện tử bắt

buộc tại nhà, chỉ khai báo y tế giấy khi không thực hiện được khai báo y tế điện tử

(không áp dụng với taxi và xe buýt); kiểm tra thân nhiệt, sát khuẩn tay.

+ Hạn chế nói chuyện, ăn uống trong chuyến đi, không khạc nhổ bừa bãi.

+ Khuyến khích thông gió tự nhiên trên phương tiện.

+ Thực hiện khử khuẩn các bề mặt phương tiện trước và ngay sau khi kết

thúc chuyến đi, trong quá trình di chuyển cần khử khuẩn thường xuyên.

+ Trong quá trình di chuyển nếu hành khách có biểu hiện sốt, ho, khó thở,

cần thông báo với nhân viên phục vụ trên phương tiện, gọi điện cho đường dây

nóng của Sở Y tế hoặc Bộ Y tế (số điện thoại 1900 3228 hoặc 1900 9095) và đến

cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách (tuyến cố định, xe buýt, xe

hợp đồng, xe du lịch, xe taxi)

- Dừng hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định, các

hoạt động của xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi từ Bình Định đến thành phố Đà

Nẵng và ngược lại, trừ các trường hợp đặc biệt vì lý do công vụ, xe chở bệnh nhân,

người hết thời gian cách ly; xe đưa đón công nhân chuyên gia của các doanh

nghiệp, xe vận chuyển phục vụ phòng chống dịch và các trường hợp cung cấp

lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết, xe chuyên chở nguyên liệu sản

xuất, hàng hóa.

- Hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh,

các hoạt động của xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi có hành trình qua thành phố Đà

Nẵng thì không được dừng, đỗ tại thành phố Đà Nẵng để đón, trả khách.

- Cần hạn chế tối đa việc bố trí phương tiện vận chuyển hành khách đến/đi

từ tỉnh, thành có dịch về tỉnh Bình Định.

- Các hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định liên

tỉnh, nội tỉnh, các hoạt động của xe hợp đồng, xe buýt, xe du lịch, xe taxi còn lại

thực hiện bình thường.

 3. Các bến xe, bến thủy nội địa và trạm dừng nghỉ

 - Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, tổ chức thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch như: Yêu cầu hành khách luôn đeo khẩu trang, luôn thực hiện

rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn, xà phòng; trang bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn,

xà phòng rửa tay; phun thuốc khử trùng khu vực hành khách, khu vực phương tiện

đậu đỗ, khu vệ sinh chung, khu dịch vụ giải khát, ăn uống...; tuyên truyền, dán các

hướng dẫn y tế phòng, chống dịch tại nơi ra, vào bến xe, trên phương tiện, nơi

phòng chờ, khu vực bán vé, khu vệ sinh chung; tăng cường thông tin, truyền thông

trên loa phóng thanh, bảng điện tử, website và các hình thức phù hợp về dịch bệnh,

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đăng tải các bản tin về tình hình dịch chính

xác, kịp thời để người lao động và hành khách chủ động phòng, chống dịch, không

hoang mang lo lắng; phối hợp với các cơ quan chức năng phòng, chống dịch hiệu

quả.

 - Các bến xe khách căn cứ theo biểu đồ chạy xe đã được công bố để theo

dõi, kiểm tra việc thực hiện của các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách

tuyến cố định; kịp thời báo cáo Sở Giao thông vận tải các vấn đề phát sinh.

4. Thời gian áp dụng: Kể từ 00 giờ 00 phút ngày 28/7/2020 đến khi có

thông báo mới.

5. Thanh tra Sở và phòng Quản lý vận tải

- Theo dõi tình hình hoạt động của các phương tiện vận tải hành khách;

kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở người điều khiển phương tiện, nhân viên

phục vụ và hành khách chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại

các đầu mối giao thông, bến xe, bến tàu, nhà ga, cảng hàng không...; phối hợp với

các lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh để kịp thời phát hiện các trường hợp

nghi nhiễm dịch bệnh Covid-19.

 Nhận được Văn bản này, yêu cầu các đơn vị liên quan khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên (thực hiện);

- Bộ GTVT (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban chỉ đạo COVID-19 của tỉnh (báo cáo);

- VP Ban ATGT tỉnh (phối hợp);

- UBND các huyện, thị xã, TP (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;  Nguyễn Tự Công Hoàng

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT.

		2020-07-28T09:26:01+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-28T09:37:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-28T09:37:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-28T09:38:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Giao thông vận tải<vpsgtvtbd@sgtvt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!